Cette position est résumée dans le premier livre du *De officiis*, où Cicéron, bien que

⁶¹ Le substantif *femina* marque ici l'opposition entre le masculin et féminin. Cette interprétation est confirmée par les différentes occurrences de *femina* dans le *De rerum natura* (4.819, 1210 ; 5.813, 853). Il en est de même pour *mulier* (4.1054, 1192, 1269 ; 5.827, 1012 ; 6.794) et *muliercula*. Bien qu'il serve souvent à désigner la qualité principale des épouses romaines, l'adjectif *morigerus* (v. 1281) n'implique pas que le passage concerne uniquement les liens conjugaux car il figure également au livre 5 dans un contexte sans rapport avec le mariage, voir Lucr. 5.80, où l'adjectif *morigerus* qualifie le Soleil et la Lune.

⁶² Gigandet 2003, 107.

⁶³ Luciani 2005, 160.

⁶⁴ Voir notamment Cic., *Leg.*, 3.3.7 : les mariages doivent être surveillés par les censeurs.

⁶⁵ Treggiari 1991, 205-210.

⁶⁶ Cic., *Fin.*, 4.17 : *ut coniugis uirorum et uxorum natura coniuncta esse dicerent, qua ex stirpe orirentur amicitia cognationum*, traduction Martha 1989.

⁶⁷ Cic., *Fin.*, 5.65 : *Quae nata a primo satu, quod a procreatoribus nati diliguntur et tota domus coniugio et stirpe coniungitur, serpit sensim foras, cognationibus primum, tum affinitatibus, deinde amicitiiis, post uicinitatibus, tum ciuibus et iis, qui publice socii atque amici sunt, deinde totius complexu gentis humanae*. "Ce sentiment, qui commence avec la première génération, parce que les parents chérissent leur progéniture et que l'acte de se marier et de faire souche unit toute une maison, <ce sentiment> s'étend au dehors et gagne de proche en proche, par les liens du sang d'abord, puis par les alliances entre familles, ensuite par les amitiés, après cela par les relations de voisinage, puis par celles des citoyens entre eux et par les groupements et amitiés créés par la vie publique : enfin par une relation qui embrasse la famille humaine tout entière".

n'étant pas lui-même stoïcien, s'inspire principalement de Panétius⁶⁸ :

Nam cum sit hoc natura commune animantium, ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso coniugio est, proxima in liberis, deinde una domus, communia omnia ; id autem est principium urbis et quasi seminarium rei publicae. Sequuntur fratrum coniunctiones, post consobrinorum sobrinorumque, qui cum una domo iam capi non possint, in alias domos tamquam in colonias exeunt. Sequuntur conubia et affinitates ex quibus etiam plures propinqui ; quae propagatio et suboles origo est rerum publicarum. Sanguinis autem coniunctio et benivolentia deuincit homines (et) caritate.
(Cic., *Off.*, 1.54)